
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 884 adottata il 03/07/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:  MASTERPLAN REGIONALE 2015/2017: SERVIZIO GESTIONE DEGLI AUSILI 
TERAPEUTICI  PER DISABILI  DI  CUI  AL D.M.  332/1999  -   PROROGA CONTRATTO 
NELLE  MORE  DELLA  STIPULA  DEL  NUOVO  CONTRATTO.  ADOTTATA 
NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI FERRARA.

IMPRONTE

testo determina.pdf 
4E9FBAF258EDBD34CA4F6D638CF39604F1002BFC529A91D74AA1DE703327035FCCAFFAEC13D9655BC218DB5C49F3FF86ABCA9B5FA
ADC11B8CA24173A9BE3CF1E

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Responsabile fase istruttoria ai sensi L.241/90: ANNA FABBRI

Il Dirigente FF: DR.SSA TERESA CAVALLARI 

OGGETTO:  MASTERPLAN  REGIONALE  2015/2017:  SERVIZIO  GESTIONE  DEGLI  AUSILI 
TERAPEUTICI PER DISABILI DI CUI AL D.M. 332/1999 -  PROROGA CONTRATTO NELLE MORE 
DELLA STIPULA DEL NUOVO CONTRATTO. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI 
FERRARA.

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dr.ssa Monica Pertili

Su proposta del Responsabile Struttura Semplice Servizi Appaltati e Logistica assente e sostituito dalla 
dr.ssa Cavallari Teresa,  Responsabile Struttura Semplice Beni sanitari di consumo. 

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

-  n.  1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di  Ferrara e  n.  2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento delle 
funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due Aziende

-  n.  10  del  27.01.2016  dell'Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del  27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza dalla data di attribuzione 
dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua 
qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL  FE nr. 40  del  25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 
31.12.2015  ad  oggetto  "Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione



Richiamata  la Delibera del Direttore Generale AUSL FE n. 260 del  29/10/2015 ad oggetto:“Masterplan 
2015/2017  -  Art.11  C.2°,  D.Lgs.  12/04/2006  N.163.  Integrazione  Delibera  a  contrarre  n.  190/15  e 
Masterplan.”  ove era prevista una procedura aperta per l'AVEC (Ausl Fe capofila,  Ausl  Bo e Ausl 
Imola)  a lotti separati aggiudicabili singolarmente, per il “Servizio gestione degli ausili terapeutici per 
disabili di cui al D.M. 332/1999 – Elenchi n. 1, 2, 3 e/o riconducibili (esclusi i dispositivi su misura)”, per 
un periodo di anni tre con possibilità di rinnovo biennale, pari ad un importo complessivo quinquennale 
presunto di € 9.565.000,00 iva esclusa, così suddiviso: 

LOTTO 1 AUSL BO        € 1.480.000,00 iva esclusa/annuo
LOTTO 2 AUSL IMOLA  €    120.000,00 iva esclusa/annuo               
LOTTO 3 AUSL FE         €    313.000,00 iva esclusa/annuo                  

Verificato 

− che  il procedimento di gara, di cui alla determina di indizione n° 898 del 30/08/2016 attivato con 
invio del bando di gara alla Guce per la pubblicazione in data 6/9/2016 bando n. 2016/S 173-
311581  pubblicato il  8/9/2016,  sta per  essere concluso con adozione del  provvedimento di 
aggiudicazione; 

− che dopo l'aggiudicazione è necessario attendere il decorso del termine di 35 gg. per eventuali 
impugnazioni  da parte dei  concorrenti  e,  in caso di  esito negativo,  procedere alla successiva 
stipula del contratto, così come previsto dall'art.  32  del Codice dei contratti pubblici;

Considerato che:

− con determina del  Direttore del  Servizio Comune Economato e Gestione Contratti  n. 1408 del 
15.12.2016 è stato prorogato il contratto stipulato con la Cooperativa Il Germoglio di Ferrara per il 
servizio  di  gestione del  magazzino ausili  protesici  e  servizi  connessi,  per  il  periodo 1/1/2017-
30/06/2017  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  nelle  more  dell'aggiudicazione  della  sopra 
richiamata  procedura  AVEC,  per  garantire  il  servizio  all'utenza  senza  alcun  pregiudizio 
assistenziale;

− alla luce di quanto sopra esposto, il nuovo contratto potrà decorrere solo dopo il  termine previsto 
per lo stand still.

Vista la richiesta trasmessa via mail in data 31/5/2017 del Direttore dell'U.O. Funzioni Amministrative 
Distrettuali,  agli  atti,  che testualmente recita: "  In attesa della aggiudicazione si  chiede la proroga 
dell'attuale contratto alle medesime condizioni contrattuali ed economiche almeno fino al 31/8/2017. Si  
dichiara che la spesa rientra nel budget."

Richiamata  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  117  del  22/7/2016,  che  autorizza  l'Azienda  a 
procedere alle necessarie proroghe, così  come previsto al punto 6 del dispositivo  che recita: "...di 
dare  atto  che  nelle  more  dell'espletamento  delle  procedure  di  cui  sopra,  in  base  alla  
programmazione,per  assicurare  la  continuità  delle  forniture  e  dei  servizi  il  Servizio  Comune  
Economato e Gestione Contratti...omissis..,ove occorra, a procedere al rinnovo, alla proroga e alla  
stipula  di  contratti  ponte  per  non  pregiudicare  il  regolare  svolgimento  delle  attività  sanitarie  con  
eventuale interruzione di pubblico servizio".

Vista la nota trasmessa in data 5/6/2017 via pec, in atti,  dalla Coop Il Germoglio che ha confermato la 
propria disponibilità alla proroga in parola.

Considerato quindi necessario prorogare il contratto in essere stipulato con la Cooperativa Il Germoglio 
alle  medesime  condizioni  contrattuali,  per  il  tempo  necessario  ad  assolvere  agli  adempimenti 
menzionati,  per il periodo dallo  01/7/2017 al  31/08/2017, e comunque sino alla stipula del contratto, al 
fine di non interrompere l'attività istituzionale volta a garantire l'assistenza sanitaria agli utenti tramite la 
fornitura di ausili protesici, per una  spesa per detto periodo  di  € 72.736,52 iva compresa.

Dato atto:

 che la spesa per la parte riservata alla Ausl di Ferrara, rientra nel budget dell'anno in corso per 
la parte di competenza;

 che  il  presente  provvedimento,  inquadrato  nella  tipologia  di  procedimento  “Scelta  del 
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”, sarà posto in pubblicazione nella sotto 
sezione  “Provvedimenti”  presente  nella  sezione  di  I  livello  denominata  “Amministrazione 

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione



Trasparente” ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

 che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di riferimento 
definiti per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-Finanziaria 
Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni di spesa da 
parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del  documento  di 
programmazione economica 2017.

 ATTESTATA la legittimità della presente determinazione in base alla normativa nazionale e regionale 
in materia e che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in 
base alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.

DETERMINA

1. di prorogare il contratto in essere  con la Cooperativa Il Germoglio di Ferrara per il servizio di 
gestione del magazzino ausili protesici e servizi connessi, alle medesime condizioni contrattuali 
per  il  tempo strettamente  necessario  all'assolvimento  degli  adempimenti  procedurali  per  la 
stipula del contratto del lotto 3 per l'AUSL FE , periodo 1/7/2017-31/08/2017.

2. di stabilire che i costi previsti per la proroga in € 72.736,52 iva compresa saranno contabilizzati 
nel Bilancio dell'esercizio 2017  a carico del Centro di Costo 300024 – XPL001 - SPORTELLO 
UNICO - CENTRALE al Conto Economico 811090041 “Altri servizi non sanitari da privato”. NR 
Gara 6501079 - CPV 50421100;

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i parametri di 
riferimento definiti per il primo semestre 2017 con Determina del Direttore dell'U.O. Economico-
Finanziaria Azienda USL di Ferrara n. 1443 del 22/12/2016 ai fini dell'assunzione degli impegni 
di  spesa  da  parte  delle  articolazioni  aziendali  nelle  more  della  formale  assunzione  del 
documento di programmazione economica 2017;

4. di  dare atto altresì che la spesa  in parola rientra nel  budget dell'anno in corso,  come da 
dichiarazione agli atti  del Direttore del Dipartimento delle Cure Primarie;

5. di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Michele Greco – Direttore 
U.O. Funzioni Amministrative Distrettuali,  il Direttore dell'esecuzione del contratto è la sig.ra 
Carla  Resca -  U.O. Funzioni  Amm.ve Distrettuali  e il  Responsabile  fase istruttoria ai  sensi 
L.241/90 è Fabbri Anna Collaboratore Amm.vo Esperto M.O. Servizi Appaltati e Logistica;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


